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Za pomlázkou do rodné vlasti
Téměř každá rakouská cestov

ní kancelář má ve svém programu 
velikonoční zájezd do ÖSSR. A 
kdo byl třeba' v minulých dnech 
na československém velvysla
nectví, ták viděl spoustu lidí, 
kteří si přišli obstarat vizum k

Májové oslavy
K ozdobám prvomájových prů

vodů ve Vídni patří nosí krajané 
v národních krojích. V sekreta
riátě SÖS se připravují krásné 
kroje jak pro naše krajanky ták 
pro krajany i pro děti, aby náš 
menšinový průvod byl opět stře
dem pozornosti.

KROJE si můžete vypůjčit od 
pondělí 25. dubna do patku 29. 
dubna od 8. do 16. hodin v sek
retariátě SČS I. Drachengasse 
3/12. (Máme kroje pro všechny 
velikosti.)

PRVNÍHO KVĚTNA se sejdeme 
na ústředním seřadišti na 
Schwarzenbergplatze v 10.15 
hod. Účastníky z hlavních okresů 
dovezeme autobusy do středu 
města a po průvodu domů.

SEDMÉHO KVĚTNA (sobota) 
pojedeme autobusy do Mauthau
senu, kde se pokloníme památce 
obětí fašismu a prohlédneme 
muzeum tohoto koncentračního 
tábora, ve kterém byly vězněny 
stovky našich menšinářů a tisíce 
československých občanů. Tím 
zároveň oslavíme důstojně čes
koslovenský státní svátek.

Víme, že v neděli se v Ra
kousku slaví Den matek. Proto 
po sobotní dopolední návštěvě 
Mauthausenu se rozjedeme do 
Lince, kde při muzice oslavíme 
naše maminky a pobavíme s 
našimi lineckými přáteli.

PŘIHLÁŠKY k zájezdu do 
Mauthausenu a Linze přijímáme 
od úterý 12. dubna v admini
straci našeho listu 1. Drachen
gasse 3 od 8. do 15 hod. (mimo 
soboty).

Krajanské novinyCENA:
Šilinků 4. -
Ös. kor. 2.50

cestě do naší rádné vlasti. Je 
samozřejmé, že mezi tisící ra
kouskými turisty bude i mnoho 
příslušníků naší krajanské větve, 
kteří navštíví na velikonoce své 
příbuzné a přátelé v Českoslo
vensku. Také v sekretariátě 
Sdružení bylo poslední dva týd
ny rušno: členi přinášeli pasy 
nebo si pro ně, již opatřené ví
zem, přicházeli. Stráví veliko
noční svátky v rodné obci, nav
štíví sourozence nebo děti či 
vnoučata, žijící někde v Če
chách, na Moravě nebo a Slo
vensku.

Několik menšinových organi
zací a spolků pařádá hromadné 
velikonoční zájezdy. Sdružení 
Čechů a Slováků v Rakousku 
připravilo pestrý program pťo 
účastníky zájezdu do Brna. Kra
jané zhlédnou divadelní před
stavení a druhý den zajedou do 
krásného brněnského okolí na 
vepřové hody. A možná, že na

Zápis do Lindy obecné školy!
Školský spolek „Komenský" 

ve Vídni upozorňuje, že zápis do
1. třídy obecné školy sé koná v 
ředitelně školy „Komenského" 
ve Vídni 3., Sebastianplatz 3 
(2. poschodí) v tyto dny: 25.,
26., 27., 28. a 29. dubna a 2., 3..
4., 5. a 6. května 1977 vždy od 8 
do 15 ihodin, v sobotu dne 
30. dubna a v sobotu dne
7. května 1977 od 8-12 hodin.

K zápisu je nutno přinést: rod
ný list dítěte (Geburtsurkunde), 
policejní přihlášku (Meldezet
tel), na které jest uvedeno i 
jméno dítěte, domovský list- 
příslušnost (Staatsbürger
schaftsnachweis), ze kterého 
jest vidna příslušnost dítěte, 
doklad o náboženském vyznání 
a případné očkovací listy. Při 
zápisu musí být děti přítomny. 

zpáteční cestě, budou-li mít 
krajané chuť, se ještě zastaví na 
sklenku vína. Ve výpravě jsou 
menšináři téměř ze všech ví
deňských okresů.

O něco dál jedou turisté. Je
jich cílem je Praha. Taká Klub 
čs. turistů absolvuje v Praze za- 
ITmavý program včetně prohlíd
ly Pražského hradu a účasti na 

zábavném podniku.
Naši fotbalisté zase jednou 

na velikonoce do Bratislavy. 
Oběma družstvům se bude jistě 
hrát dobře, protože jede s sebou 
velká výprava fanoušků, kteří 
jsou stále v dobré náladě, neboť 
Sléván je již delší čas v čele 
mistrovské tabulky. Soupeřem 
našich kopáčů bude Rapid Bra
tislavou

Přejeme všem našim kraja
nům, všem výpravám pěknou 
velikonoční pomlázku a příjem
ný pobyt ve staré vlastil

Naše menšina měla ke své 
české škole vždy dobrý vztah, 
měla zájem o její rozvoj, o to, 
aby ji navštěvovalo co nejvíce 
dětí. Po desetiletí bylo nepsa
ným zákonem, že dobrým men- 
šinářem je ten, kdo posílá své 
dítě do české školy. Toto kri
terium je třeba si připomenout 
právě dnes, kdy zveřejňujeme 
termíny zápisu do 1. třídy 
obecné školy, do jediné 1. třídy, 
kterou ještě máme. Existuje-li 
naše menšina i dnes, po velké 
vlně reemigrace v letech po 
druhé světové válce, pak pře
devším díky našim českým ško
lám, které nám vychovaly něko
lik generaci, o jejichž nejuvě
domělejší příslušníky se naše 
krajanská větev na Dunaji opírá. 
Dnes ještě naléhavěji platí: kra
janské dítě do české školy!

PREDPLATNE NA ROK 
Rakousko: S 100. - , Českoslo
vensko Kčs 75. - , Německá spol
ková republika DM 25. - , švý 
carsko Sffr 29. -, Francie 
Fr. 37. - , Belgie Bfr. 325. - , USA 
dol. 8. - , Kanada K. dol 8. - .
P. k. b. Kneh«liiun«sort Wien 
VerUespoatamt IW» Wien

Telefonní číslo redakce: 52 42 14

Hody, hody, dopro
vody

Hody, hody, doprovody, dejte 
vajíčko malovaný ... Čas, jara 
čas svátků velikonočních je 
opět zde. Vzpomínka zalétne do 
mládí, kdy jsme jako kluci ot
loukali první jarní píšťaly z 
vrbového proutí, abychom pak z 
téže vrby upletli pěkné pomláz
ky na vyplácení děvčat. Na ma
lování kraslic jsme příliš nebyli, 
to byla spíš záležitost dívek a 
hlavně našich maminek a babi
ček. To byly kouzelnicel V jejich 
rukách se prachobyčejná vajií- 
čka dokázala proměnit v pravé 
skvosty umění. Plná ošatka 
kraslic - a každá jiná. Kdo měl 
doma dcerku, musel mít malova
ných vajíček větší zásobu. Však 
jsme to my kluci měli dobře 
spočítané a žádná děvucha nám 
neuteklou Pěkně spletenou pom
lázku pod kabátem a „Hody, ho
dy, doprovody ..." Nechtěla-li 
dát vajíčko, dostala našleháno. 
Když dala, dostala taky. Proto 
si děvčata na velikonoce oblé
kala široké sukně a pod ně je
ště několik škrobených spodni
ček, aby ten „nářez" tolik nebo
lel. Širokým okolím se rozléhaly 
klapačky a řehtačky a pak také 
vůně pečiva- velikonočních be
ránků, mazanců, koláčů o jiných 
dobrot.

Když jsme vyrostli v mláden
ce, kteří již mají právo pokuko
vat po děvčatech, dostala veli
konoční pomlázka trochu jinou 
příchuť. Jako dříve jsme obchá
zeli všechna stavení a vypláceli 
všechna děvčata, ale u toho 
jednoho to bylo vždy trochu 
jiné. Ta, která se< nám líbila a 
na níž jsme si mysleli, musila 
přece poznat, že nejde o docela 
obyčejnou „mrskačku", ale že je 
to jen tak, aby se neřdklo, že ru
ka s pomlázkou je trochu neji
stá, že by spíš chtěla pohladit 
než namrskat. A ona to také 
poznala a pro svého rytíře měla 
připraveny ty nejkrásnější kras
lice a nejlákavější dobroty a ve 
svých očích měla napsáno, že o 
tom všem dobře ví.

Čas našeho dětství a mládí 
měl jistě svá nezapomenutelná 
kouzla. Současný moderní a 
někdy, bohužel, příliš přetechni
zovaný a uspěchaný život je 
trochu jiný. Kosmické lodě, tele- 
(Pokračování na 2. straně)



(Pokračovaní z 1. strany)
POMLÁZKA
vize, samočinné počítače, nad
zvuková letadla-to už je jiný 
svět a jiné tempo. V tomto 
světě však žijeme a musíme se 
mu přizpůsobit.

A přece bychom se někdy, 
třeba právě o velikonocích, 
chtěli pozastavit, zapomenout 
na všechen spěch a každodenní 
starosti, vzít pod kabát pěknou, 
z vrbového proutí spletenou 
pomlázku a jít k té, která se 
nám líbí ze všech nejvíc, pro 
kraslici ze všech nejhezčí.

Snad i proto se lidé dodnes o 
velikonocích navštěvují a dávají 
jeden druhému dárky pro radost.

SLOVINSKÁ MLÁDEŽ MÁ ZA- 
ZÄJEM O NAŠI MENŠINU

Na vídeňských vysokých 
školách studuje několik desítek 
přítejlušnfkú slovinské menšiny. 
Mojí v 7. okrese svůj studentský 
klub, ve kterém se scházejí k 
diskusím, přátelským večírkům i 
k projednání kulturních a spole- 
čenskopolitických akcí. !e vůbec 
pozoruhodné, že v menšinové 
otázce korutanských Slovinců se 
nejsilněji angažuje právě mladá 
generace, bez ohledu na politi
ckou příslušnost či náboženské 
přesvědčení.

Nedávno pozvali slovinští 
studenti redaktora našeho časo
pisu Mirka Brožáka do klubu, 
aby jim něco řekl o historii a 
problémech české menšiny v 
Rakousku.

V klubu se sešlo na padesát 
vysokoškoláků, kteří pozorně 
vyslechli projev našeho redak
tora a stejně dlouho trvala dis
kuse. Co na referenta nejvíce 
zapůsobilo, byl bezprostřední 
zájem o aktuální problémy men
šin v Rakousku a silné zaujetí 
pro boj slovinské menšiny za us
kutečnění rakouské státní 
smlouvy.

Již nějaký čas předtím otiskl 
proikrový slovinský časopis 
„Kladivo" interview s redakto
rem Brožákem k aktuálním 
problémům menšin v Rakousku.

Chodíme na Slovana
RENNWEG - SLOVAN HAC

Toto mistrovské utkání se 
hraje v neděli 17. dubna v 10.15 
hod. na soupeřově hřišti ve 
III. okresu. Předtím nastoupí re
zervy.
SLOVAN HAC - NAC

V neděli 24. dubna v 10.15 
hod. hraje Slovan na vlastním 
hřišti ve XIV. okr. další mist
rovský zápas s NAC. V predzá
pase hrají rezervy.

Z činnosli našeho Sdružení
V ATZGERSDORFU
se sešli v neděli 27. března k 
členské schůzi, na kterou se do
stavil jako referent předseda 
SČS M. Brožák.

V klubovně je vždy již před 
zahájením živo, neboť naši Češi 
a Slováci z Atzgersdorfu a In- 
zersdorfu využívají tohoto set
kání vždy k přátelské besedě. 
Během měsíce se leccos přihodí, 
doma, v okolí v okrese, o čem si 
krajanky a krajani rádi popoví
dají. Krajanka Kuzmičová při- 
mesla moučmíky a kávu, kdo 
chtěl, mohl mít i čaj a vedle 
toho i jiné nápoje.

Po uvítání přítomných před
sedou odbočky krajanem Kor- 
čákem přečetla krajanka Frindo- 
vá zprávu o hospdářské situaci 
odbočky o potom promluvil host 
z ústředí o průběhu minulého za
sedání ústředního výboru, na 
kterém se hodnotily minulé pod
niky a jednalo o příštích. Refe
rent upozornil na blížící se májo
vé oslavy o projedmal program 
příští schůze. Krajané zhlédnou 
mimo jiné veselý barevný čs. 
film.

V debatě odpovídal krajan 
Brožák na různé dotazy z řad 
členstvo, přičemž značné místo 
zaujaly podmínky cestování do 
staré vlasti a porovnání život
ních poměrů.

Každý z účastníků debaty při
spěl příkladem z vlastní zkuše
nosti, takže paleta názorů byla 
dosti pestrá. Nakonec se kra
jané shodli v tom, že v obou ze
mích se dá žít slušmě, přičemž 
osobní zorný úhel dával před
nost v něčem Československu, 
v něčem Rakousku. V jednom 
však vládla naprostá shoda: ve 
věrnosti původu a mateřštině i 
v positivním vztahu k rodné 
vlasti.

V NÁRODNÍM DOMĚ-BOHEMII
se ve vestibulu divadelního sálu 
sešli v neděli 27. března odpo
ledne členi a přátele Sdružení 
ze 7., 8., 9. i jiných okresů k 
členské schůzi. Z magnetofonu 
zněly české písničky, u předsed- 
nického stolu zapravovali kra
janky a krajané předplatné na 
náš časopis a příspěvky. Přes 
nepříznivé počasí byla návštěva 
opět velmi pěkná.

Předsedkyně 9. okr. krajanka 
Eliška Merklová srdečně všech
ny uvila, dala schválit jednací 
pořad a seznámila přítomné s 
hlavními menšinovými událostmi 
a akcemi Sdružení. Vyzvedla 
přitom zájezdy řady spolků o 
velikonocích do ČSSR a zdůraz
nila význam 1. máje, jehož tra
dice má v menšině hluboké ko
řeny. Naš krojovaný průvod je 
vždy středem pozornosti. Vyzva

la krajanky, aby pomohly při 
úpravě národních krojů. Pololetí 
vyvrcholí letním zájezdem do 
staré vlasti.

Místopředseda SČS krajan 
O. Burián přinesl nejnovější 
zprávu: návrh, abychom oslavili 
čs. státní svátek uctěním obětí 
fašismu v Mauthausenu a potom 
se při muzice potěšili v Linci s 
našimi hornoraskouskými kra
jany.

Potom shlédli krajané barev
ný čs. film, který se velmi líbil, 
ale špatná akustika ve vestibulu 
značně ovlivnila jinak positivní 
zážitek.

Po filmu setrvali menšináři, 
mezi které přišla řada nových 
hostů, v přátelské besedě, ba 
někteří si i zatancovali při „do
mácí" muzice.

Velikonočním pozdravem pro 
každého příchozího byl malý 
čokoládový zajíček - shodou 
okolností import z naší rodné 
vlasti.

V 18. OKRESE
pořádola odbočka Sdružemí v 
pondělí 22. března členskou 
schůzi, kterou zahájila a řídila 
předsedkyně krajanka Slechto- 
vá. Členstvo před schůzí zapra- 
vovalo příspěvky a předplatné 
na náš časopis, aby potom vys
lechlo stručný přehled o historii 
naší menšiny od nejstarších až 
po současnou dobu. Krajan M.

Milá návštěva v našem sekretariátě
Naši funkcionáři a krajané 

přicházejí do ústředí v Drachen-
gasse nejen účtovat členské 
příspěvky nebo předplatné, ale 
často „vylít si srdce" nebo in
formovat se o tom, co je nového 
nebo co se připravuje. Krajanky 
Suláková a nyní i krajanka To
mášů jsou často hromosvody 
pro rozčilení a emoce některých 
funkcionářů a členů, častěji 
však si k nim lidé přicházejí o 
radu, někdy s prosbou o vyplně
ní žádosti nebo něajké písemno
sti. Ale i na kus řeči, protože už 
večer pro slabý zrak do odbo
čky nemohou. Podobně se daří i 
předsedovi SČS, krajanu M. Bro- 
žákovi, který upozorňuje na to, 
že není-li právě v sektretariátě 
přítomen, mají členi, funkcionáři 
i krajané možnost, každý čtvr
tek od 8.30 hod. do 15 hod. ho 
tam osobně zastihnout. Doporu
čuje však, aby si krajané dohod
li termín předem telefonicky, 
aby nemuseli popřípadě dlouho 
čekat.

V minulých dnech zavítala do 
sekretariátu krajanka Lindnero- 
vá z Vídeňského Nového Města, 
kde působila řadu let jako před
sedkyně tamější odbočy SČS. 

Brožák přiblížil posluchačům 
některá období podrobněji, na 
příklad dobu boje o naše české 
školy a podíl naší menšiny na 
výstavbě Vídně.

To pochopitelně vyvolalo u 
naslouchajícího členstva vzpo
mínky a tak celé řada krajanek 
přispěla do diskuse zajímavými 
příspěvky. Krajan Měřinský pak 
zejména připomenul protifašisti
cký odboj naší menšiny a jeho 
význam pro další vývoj naší kra
janské větve v Rakousku.

V X. OKRESE
se scházejí členi a přátelé Sdru
žení každý čtvrtek. Na jednom 
z minulých čtvrtků informoval 
redaktor našeho listu Brožák 
členy o příštích akcích a práci 
Sdružení, Vyzvedl přitom oběta
vou činnost našich krajanů v 
Horních Rakousíclh a přípravy k 
májovým oslavám, jak 1. května 
tak oslavy československého 
státního svátku. Hovořil dále o 
našich stycích s ostatními orga
nizacemi a slovinskými studenty 
ve Vídni. Radostným překvape
ním večera byla přítomnost pě- 
tadevadesátileté krajanky Pu
mové, která stále ještě ráda, 
pokud ji to zdravotní stav dovo
luje, odbočku Sdružení navště
vuje.

O týden později zhlédli kraja
né kouzelný barevný film o ra
dostech a strastech dospívající 
mládeže „Anna, sestar Jany", 
při kterém zavzpomínali i naši 
krajané na své, často velmi 
smutné a tvrdé mláai.

Dnes už jí je 83 let a když občas 
zavítá do Vidmě (jezdí sem za 
lékařkou), neopomene navštívit 
ústředí Sdružení.

Tentokrát přinesla s sebou 
výstřižek z našeho časopisu, 
istarý již několik let, kde jsme 
měli článek o Jindřichově Hrad
ci. A zároveň knihu s četnými 
fotografiemi a ilustracemi to
hoto střadověkího jihočeského 
města, ve kterém se narodila a 
prožila kus svého Jivota. V 
knize byly i fotografie domů ve 
kterých kdysi krajanka Lindne- 
rová bydlela a ke každému 
obrázku měla nějakou vzpomín
ku. Zavzpomínali jsme i na její
ho manžela, Rakušama, který 
neovládal češtinu, ale měl poro
zumění pro vlasteneckou čin
nost dlouholeté funkcionárky 
Sdružení. Všem, kteří ho znali, 
připomínáme jeho frapantní po
dobu s bývalým ministrem za
hraničí a kancléřem Fíglem.

Krajanka Lindnerová jezdí na 
léčení do Třeboně a jejím potě
šením v Rakousku je její syn a 
náš časopis, ze kterého se in
formuje o životě organizace, 
které dlouhé roky sloužila v Dol
ních Rakousích.



Božena Němcová o velikonočních zvycích Pomlázka
Ve svých ,,Národopisných a 

cestopisných obrazech“ píše Bo
žena Němcová také o velikonoč
ních zvycích:

Dnes je Smrtelná neděle! - 
Kam se poděly časy, když jsem 
s děvčaty smrt vynášela, když 
jsem se těšila na svátky! Ty Bo
ží hody, co ty chovaly v sobě ra
dosti pro nás děti! Ale nejvíc 
velikonoce. Na vánoční svátky 
přišlo Jezulátiko, byly štědrovky, 
lilo se olovo, spouštěly se na vo
du svíčky a byla koleda ště
pánská. Na svatodušní se stavě
ly jen máje. Ale nd velikonoce 
bylo ještě víc radovánek pro nás 
a začaly se hned Smrtelnou ne
dělí s vynášením smrti. Za mlý
nem u stodoly jsme ji strojily; to 
bylo táborů, to bylo šátků a dě
laných kytek na ní, dost a dost; 
okolo krku měla místo korálů 
šňůru výdumek (vydmutých va
jec). Když byla ustrojena, vzaly 
ji nejstarší dvě pod paží a vedly 
k řece, křičíce: „Smrt nesem ze 
vsi, nové líto do vsi.“ U řeky za
čaly jsme ji odstrojovat a s kři
kem a hluikem hodily jsme potom 
holý slaměný došek do Opy 
zpívajíce:
Smrt plave po vodě, nové léto k 
nám jede,
leto, leto, leto, kdes tak dlouho 
bylo?
U studánky u vody, ruce nohy 
mylo.
Fiala, růže kvésti nemůže, 
až nám Pánbůh spomůže. 
Svatý Petr z Říma pošle fJaši 
vína, 
abychom se napili, Pánaboha 
chválili.

S levé strany zazníval křik 
žernovských chlapců, kteří há
zeli smrtonoše, a s pravé strany 
bylo slyšet vejskot zlioské cha
sy, která šla ze starého hradu 
dolů k poříčí. Ještě jsme si poh
rály na louce „slunéčko a měsí
ček" nebo na „čukababu", po
tom si každá, co na smrt půjčila, 
vzala a šly jsme domů.

Na Květnou neděli bylo svě
cení kočiček, když jsme přišli z 
kostela, zavolala nás babička k 
sobě, ulomila z proutku každé
mu po třech kočičkách a ty jsme 
museli chtěj nechtěj sníst, aby 
nás po celý rok v krku nebolelo. 
Odpoledne jsme se sebrali, šli 
na proutky a pletli dynovačky. 
Na Zelený čtvrtek nebyla oby
čejná snídaně. Když jsme byli 
ustrojeni, poručila matka, abych 
vzala jidášky, sama pak nesla 
talíř s medem, potom děti od 
nejmenšího, až to na mne došlo, 
pak děvečky a naposled si vzala 
matka sama.

Na Veliký pátek přišla babič
ka před slunce východem k na
šim ložím a budila nás: „Vstá
vejte, děti, vstávejte, hned 
slunce vyjde.“ Honem každý ně
co na sebei přehodil a vyběhli 

jsme ven, kde již otec a matka 
byli. Tu jsme klekli, ruce sepjali, 
a upřené k modrým nebesům 
majíce, nábožně jsme otčenáše 
odříkávali, až se ukázalo slunce, 
to jasné oko boží, osloněné pa
prsky jako lesknoucí se dlouhou 
brvou. Když jsme slunce spatřili, 
udělali jsme kříž a šli domů. To 
je prý proti zimnici. Staří lidé, 
jak mi babička povídávala, zaš
li i do širého pole aneb na vrchy 
a tam se modlili! Je to velmi do
jemné podívání! Co jsou varha
ny, co je kadidlo proti zpěvu 
ptačímu, proti čistému vzduchu 
jitra jarního. Nevěděla jsem 
tenkráte, co to ve mně zpívá, 
jaká radost ňadra má šíří, ale 
tak volno mi bylo, že bych sa
mou rozkoší s třepetavým skři
vánkem vzhůru se byla vznesla

Využitie termálnych vôd
Hoci ČSSR je rozlohou malá 

krajina, patrí medzi 12 priemy
slovo najvyspelejších štátov 
sveta. Ale táto malá rozloha a 
vyspelý priemysel prináša další 
problém - relatívny nedosta
tok vlastných energetických 
zdrojov a zásob nerastných su
rovín. Preto významnou úlohu 
československej ekonomiky je 
plánovité a efektívne využívanie 
tých prírodných zdrojov, ktorých 
je dostatok. Medzi, ne patria aj 
bohaté zásoby minerálnych a 
termálných vôd.

ČSSR má najbohatšie zdroje 
minerálnych vôd vo svojej vý
chodnej časti - na Slovensku 
- (asi 4/5), kde je zaregistrova

ných viac ako 1200 prameňov. 
Ešte pred niekolkými desaťro
čiami sa tieto vody využívali 
len na kúpeľnú liečbu. Piešťany, 
Trenčianske Teplice, Bardejov, 
Sklené Teplice a niektoré ďalšie 
kúpelné mestá mali síce svetovú 
povesť, ale boli určené len pre 
tých najbohatších. Situácia aj v 
tejto oblasti sa zmenila po víťaz
stve pracujúceho ľudu nad bur
žoáziou vo februári 1948. V sú
časnosti sa na kúpeľné účely 
využíva takmer 70 zřiedel a lieč
ba je prístupná všetkým česko
slovenským občanom, ktorí ju 
potrebujú. Okrem toho voda z 12 
výdatných minerálnych prame
ňov s liečivými účinkami, ktorá 
je vhodná na liečenie chorôb 
žalúdka, tráviaceho traktu, dý
chacích ciest, cukrovky, pri ne
chutenstve a vápenatoní žíl sa 
vo fľašiach dostáva na stôl 
každého pacienta. Kým naprí
klad v roku 1948 sa na Sloven
sku vyrobilo ročne 2,5 milióna 
litrov prírodných liečivých a mi
nerálnych vôd v roku 1975 to bo
lo už viac ako 100 miliónov lit
rov, čiže 40-násobne viac. 

a s ním slunci vstříc letěla! - 
Památka ta je mi jedna z nejmi
lejších, a plakávala jsem i s ba
bičkou, byloli pošmourné jitro a 
modlení se nám zkazilo. -

V sobotu bylo pečení mazan
ců, v neděli velká paráda, obar
vení a krefelení vajec. V pondělí 
nesměl žádný mužský do domu; 
ale bratrům, těm šibalům, se 
přece vždy poštěstilo, že něja
kým způsobem své kamarády k 
nám pustili, a my byly potom 
navzdor bránění bity, a ještě 
jsme k tomu koledu dát musely. 
To ubohé ženské plémě přijde 
vždý zkrátkai! - Celý den při
cházely děti dynovat s litem, 
všelijaké kolední písně zpívajíce. 
O vy blažení bezstarostní dnové 
mladosti, kýž vás možno nazpět 
přivolati! -

No minerálne a termálne vo
dy sa nevyužívajú len na lieče
nie. Teplota niektorých zřiedel 
(od 40 do 94 stupňov Celzia) sa 
stáva aj významným zdrojom 
energie. A čo je ešte významnej
šie je to tzv. čistá energia, ktorá 
vôbec neznečisťuje životní prost
redie. Jej využívanie je rôzne - 
či už ide o vykurovanie sklenní- 
kov na JRD a štátnych majet
koch, vykurovanie bytov, alebo 
vyhrievanie športových a rekre
ačných bazénov s celoročnou 
prevádzkou. V súčasnosti sa na 
tieto ciele využíva viac ako 6 a 
po! milióna hektolitrov termál
nych vôd ročne, čím sa ušetrí 
energia asi 100 tisíc ton kvalit
ného hnedého uhlia. Odborníci 
odhadujú, že v budúcnosti sa 
zužitkovanie geotermálnej ener
gie len na Slovensku zvýši 10- 
násobne, čo bude mať veľký 
vplyv na vylepšenie energetic
kej situácie celého Českoslo
venska.

ELLA FITZGERALDOVÄ A 
COUNT BASIE DO ČSSR

Světoznámá černošská jazzo
vá zpěvačka Ella Fitzgeraldová 
zavítá v květnu do Českosloven
ska. Bude to už druhý koncertní 
zájezd umělkyně, jejíž jméno je 
synonymem vrcholné jazzové vo
kální interpretace: prakticky 
současně s Ellou Fitzgeraldovou 
přijede do Prahy orchestr další
ho jazzového velikána - klaví
risty Counta Basieho, který se 
představí ve dvou samostatných 
koncertech v pražské Sportovní 
hale a uvede na pódium i mistra 
jazzového klavíru Oscara Peter- 
sona. Také orchestr Counta 
Basieho s klavíristou Petersonem 
poznala pražská hudební veřej
nost bezprostředně - na kon
certech X. mezinárodního jazzo
vého festivalu v roce 1974. 

se dodnes udržuje a malované 
vajíčko zůstává i nadále hlav
ním jejím odznakem. Jistě si na
še krajanky vzpomenou na loň
ský rok, kdy obdržely na oslavě 
Mezinárodního dne žen, který se 
konal ve druhé polovině března, 
jalko připomínku blížících se ve
likonoc krásnou kraslici. Zejmé
na na Slovácku žijí dodnes „ma- 
lérečky". které umí vymyslet na 
každé vajíčko jiný vzor a které 
před velikonocemi plní ošatky 
barevnou nádherou kraslic. Kdo 
chce svým přátelům udělat je
ště rychle osobní radost Vařené 
vajíčko obarvíme a potom na 
něm nožíkem vyškrabeme orna
ment nebo tenkým dřívkem do 
lučavky namočeným vyleptává- 
me obrazce. Fantasii se nekla
dou meze. Obtížnější je obalo
vání vajec voskem, do nichž se 
vzorec vyřeže a tento pak barví. 
Můžete však vyzkoušet i jedno
duchý způsob: Vaječnou skořáp
ku zdobíme krycími plakátový
mi barvami, které nanášíme ště
tečkem.

Koleda, koleda 
oknem ven, 
dej Vám Pán Bůh 
dobrý den.

Z Čech
Slepička kdák, 
vajíčko křáp, 
nenechte me dlouho stát, 
já musím do Prahy 
ovečky hnát.

Z Moravy 
Na to vajíčko 
pište slovíčko 
ať se zaraduje 
mé srdíčko!
Panímámě lívanec, 
pantátovi mazanec, 
pacholkovi pár vojec 
a děvečce šupanec.

Z Čech

Pomlázka se čepejří, 
babička mi nevěří. 
Vystrčte, stařečku, 
babičku ze dveří!
Rozmilý pantatínku 
dovolení dejte 
a tu vaši paňmaminku 
vyšlohat nechejte, 
Až ji budu šlohati, 
nic mně neříkejte, 
pár červených vajíček 
pomlázky mně dejte!

Z Pardubicka

V PŘÍPRAVNÉM ZAPASE s 
Řeckem zvítězil čs. fotbalisté na 
Letné brankami Panenky, Neho
dy, Gögha a Masného hladce 
4:0 4:0 (3:0) a v Aténách 
vyhrálo B-mužstvo ČSSR nad 
řeckým béčkem 2:0 brankami 
Svobody.



Blahopřáni 
do Zbraslavi

Vážený pane Vejvodo! Dozvě
děli jsme se z čs. tisku, že slaví
te „kulaté" výročí. I když při
cházíme s naším blahopřáním s 
malým opožděním, je míněno 
tím upřímněji. Naše starší a 
střední generace zpívala a na
še kapely hrály Vaše melodie, z 
nichž mnohé zcela zlidověly, jaiko 
Vaše nesmrtelná polka „Škoda 
lášky" či „Rosamunde" nebo 
„Beer Barrel Polka", už před 
druhou světovou vállkou a naší 
mladí si Vaší hudbu oblíbili na 
poválečných bálech v sokolovně 
v X. okrese. Široká rakodská ve
řejnost za Vámi chodí každým ro
kem do Prátru na slavnost 
Volksstimme, i když ta nejlepší 
místa kolem pódia už obsadili 
naši menšiináři.

Přijedeme-li do Prahy nebo do 
jiného města naší staré vlasti, 
kupujeme si gramodesky s VašU 
mi skladbami, které nás prová
zejí už desítky let a istále nám 
působí při poslechu radost a po
těšení. Jedeme-li parníkem ko
lem Zbraslavi), tak nám každý 
plavčík ukáže budovu, kde by
dlel a začal hrát Jaromir Vejvo- 
da. A tak mnohý v naší menšině 
si při narozeninách zazpívá spo
lečně s rodinou nebo přáteli Va
ši Zbraslavskou polku s doda
tečným textem - „Už, kamará
di, pámalu stámem ..." V naší 
krajanské větvi žije hodně lidí, 
kterým je tolik, jako Vám, Mi
stře - 75 let. A věřte, že Vaše 
hudba jim dává zapomenout na 
to, že čos opvradu nestojí. Ale 
Vaše písničky jsou stále mladé.

Zdravíme Vás z krajanské 
Vídně a těšíme se, až mezi nás 
opět přijedete!

Všidhni přátelé české lidové 
muziky.

ROZŠIRUJTE 
KlUJANStf NOVINY 
vAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAJ

LEHCÍ ATLETI ČSSR
vytvořili na halovém mistrovství 
ČSSR v Ostravě tři nové rekor
dy: Chebeň v běhu na 50 m za 
5,5 vt., Lesák ve skoku o tyči 
výkonem 505 cm a Čeřovský v 
běhu na 50 m překážek za 6,3 
vt. Světová rekordmanka Fibin- 
gerová dosáhla ve vrhu koulí 
21,75 m a Nygrýnová skočila do 
dálky 652 cm, výšku mužů vy
hrál Moravec výkonem 214 cm, 
Karbanová skočila 182 cm.

Nové perspektivy v čs. stavebnictví
Plán rozvoje národního hospo

dářství v Československu na rok 
1977, druhý rok šesté pětiletky, 
je náročný. Jeho splněním se 
vytvářejí předpoklady pro další 
rozvoj národního hospodářství a 
růst} životní úrovně. Významnou 
roli přitom hraje stavebnictví.

Největší úkoly plní na nejdů- 
ležitějšíoh stavbách národního 
hospodářství: jsou to stavby pa- 
livoenergetické základny, petro
chemické kombináty, strojíren
ské a metalurgické závody. Při
tom se nezapomíná ani na byto
vou výstavbu. Československé 
stavební organizace postavily v 
minulém roce na území celé re
publiky přes 120 tisíc bytů. Ke 
zvýšení výstavby došlo předev
ším na území hlavního města 
Prahy, dále Bratislavy a v ok
resech Severočeského kraje, kde 
je soustředěn velký rozvoj prů
myslu. Došlo také k modernizaci 
a rekonstrukci dosavadního by
tového fondu. Podle plánu na 
letošní rok má být postaven 
stejný počet bytů jako loni -

Karel Gott na cestách
Od 1. března byl na turné po 

Německé spolkové republice 
československý zpěvák Karel 
Gott. Jsou do něho zahrnuty i 
dva koncerty mimo NSR - v 
Antverpách a v Lucembursku.

Už víc než patnáct let Karel 
Gott je nejvýraznější osobností 
československé populární hudby 
a špičkovým reprezentantem so
cialistického zábavného umění. 
Zpíval téměř ve všech zemích 
Evropy, od Itálie až po Anglii, 
od Španělska až po Sovětský 
svaz, mimo Evropu i ve Spoje
ných státech, Kanadě, Brazílii, 
Venezuele, Japonsku.

Je vítězem domácích anket a 
soutěží, držitelem Zlatých desek 
čs. firmy Supraphon a Artia, 
Zlaté medaile z Rio de Janeiro, 
Třešňového květu z Tokia, Zla
tých desek Mezinárodního gra
mofonového veletrhu v Cannes, 
titulu Hvězda roku britského ča
sopisu Music Week.

Před deseti lety se o Karla 
Gotta začaly zajímat zahraniční 
gramofonové firmy: zpíval na 
značku Nippon Columbia v Ja
ponsku, Hispavox ve Španělsku, 
Amiga, Melodija a Balkanton v 
socialistických státech, ale pře
devším má na svém kontě dvaar 
dvacet dlouhohrajících desek na 
západoněmecké značce Polydor.

Začátkem února Karel Gott 
společně s ostatními českoslo- 
slovenskými zpěváky veřejně 
vyjádřil podporu vládě a Komu
nistické straně Československa 
za prostor, který poskytují pro 
uměleckou činnost v ČSSR. Ta
to skutečnost se nechce líbit 

120.000. Nástup čs. stavebnictví 
do 6. pětiletky byl úspěšný. Sta
vební podniky překročily nároč
né úkoly státního plánu. 
na předním místě

Československo se počtem 
ročně postavených bytů 9,7 na 
tisíc obyvatel zařadilo mezi stá
ty s vysokou úrovní bytové vý
stavby. V tomto směru předsti
hlo USA a dostihlo NSR, která 
má stejný počet postavených 
bytů, a je těsně za Dánskem, 
Norskem a Francií, kde připadá 
9,8 nově postavených bytů na ti
síc občanů, za rok. Charakteris
tické je to, že se začínají stavět 
byty nových typů. To znamená, 
že se zvětší jejich užitková plo
cho a vzroste podíl bytů s třemi 
a více pokojí. Současně s byty 
je kladen důraz na výstavbu bu
dov a? zařízení sloužících veřej
nosti. Pozornost stavebních 
podniků je v tomto roce soustře
ďován, na to, aby plnilo všechny 
své úkoly počínaje výstavbou 
nových továren a konče mateř
skými školkami a jeslemi.

některým kruhům v NSR. Posla
nec CDU ve Frankfurtu žádal, 
aby se proti Gottovi zakročilo 
politickými prostředky a tím si 
velmi svérázně vykládá pojetí 
demokracie. Západoněmečtí 
partneři čs. umělecké agentury 
Pragokoncert však prohlásili, že 
není žádných pochyb o tom, že 
smlouvy na vystbupení Karla 
Gotta budou dodrženy. Proč ta
ké ne: Gottova umělecká i lid
ská osobnost má u západoně- 
meckého publika dlouholeté zá
zemí, patří zde k první desítce 
nejoblíběnějších interpretů; na
víc je držitelem několika cen - 
ceny nejúspěšnějšího interpreta 
roku 1974 ze Stuttgartu, Zlaté 
desky Polydoru a z poslední do
by i medaile za přínos k rozvoji 
kulturních vztahů mezi ČSSR 
a NSR, která mu byla udělena v 
Norimberku. Zde zahájiš turné.

KONCERTNÍ UMĚLCI
V ZAHRANIČÍ

Řada předních českosloven
ských koncertních umělců hosto
vala v březnu na zahraničních 
pódiích. Vynikající čs. cemba- 
listka Zuzana Růžičková vystou
pila v Němeoké spolkové repub
lice - v Kotlině a ve Frankfurtu, 
kde v rámci cyklu „Bachkoncer- 
te“ uvedla vrcholná díla Johanna 
Sebastiana Bacha. V kanad
ském Vancouveru vystoupil dal
ší význačný Čs. sólista - klaví
rista Ivan Moravec a mladý 
houslista Václav Hudeček se 
představil se skladbami Antoní
na Dvořáka ve Švýcarskem St. 
Gal lénu.

Jubileum muzikanta
Nedávno oslavil 75. narozeni

ny Josef Poncar, populární ka
pelník a skladatel české lidovky. 
Patří k nejstarším osobnostem 
tohoto žánru, ale rozhodně ne
patří k zapomenutým. Některé 
jeho písničky doslova zlidověly 
- a to je snad největší pocta, 
které se autor může dožít.

Autor byl u příležitosti svých 
pětasedmdesátých narozenin 
pozván do pražského rozhlaso
vého studia, aby si za dirigent
ským pultem souboru Česká 
muzika natočil několik svých 
nejznámějších polek a valčíků.

Josef Poncar byl synem topi
če na dráze a nadšeného muzi
kanta. Obě tyto profese po ot
ci zdělil: už od malička se učil 
hrát - na housle, na dechové 
nástroje i na basu a když dospěl, 
našel sf také zaměstnání u že
leznice. Pětatřicet let vysloužil 
u dráhy a je na to patřičně hrdý; 
ale muzika, to je jeho celoživot
ní láska. Už když mu bylo jede
náct let. hrál s chlapci v malé 
partičce dechovku; byl tak malý, 
že si musel k base přistavit sto
ličku, ale hrál. Pak po celý život 
vedl vlastní dechovou kapelu, 
vedle toho devětadvacet let hrál 
v symfonickém orchestru praž
ských železničářů.

Polek, valčíků a mazurek, pod 
které se podepsal jako autor, je 
víc než stovka. První, polku An- 
dulička, napsal jako čtrnáctiletý; 
řadu skladeb věnoval svému ro
dišti a okolním obcím, kde všu
de měl přátele a věrné poslu
chače. Mnohé vydala tiskem zař- 
hraniční nakladatelství - hlav
ně v Německé spolkové republi
ce a v Rakousku. Žádná se skla
deb však v popularitě nepřeko
nala polku Choduňsikou, kterou 
Josef Poncar věnoval svému ro
dišti.

Až jaro zaťuká
Možná, že mnozí z Vás znají 

tu českou polku, v níž se zpívá 
„Až jaro zaťuká, kukačka zaku
ká ..." Ano, jaro už ťuká na 
dveře, se /vším, co k němu patří.

Vše, co má kořeny pevně vro
stlé do rodné země, pookřívá 
pod prvními, dosud nesmělými 
paprsky jarního slunce a žene 
svoji nezničitelnou, věčnou 
energii života do bledých 
výhonků, rašících skrz tvrdou, 
ještě promzlou půdu do prvních 
zelených pupenců a lístečků, 
choulících se ještě zimomřivě do 
ranních mrazíků. Nejen vzduch, 
i země začíná tak zvláštně, vo
nět, jako diže, v níž se zadělává 
první chléb. A pak první květy, 
ty útlé a bledé, kvetoucí u prou
dících bystřin, plnýdh živé jarní 
vody z tajících sněhů.
(Pokračování na 5. straně)



(Pokračování ze 4. strany)
AŽ JARO ZAŤUKÁ

Už jsou tady velikonoce, pra
vé svátky a zrození nového ži- 
vo'ta. Nastává sezóna, kdy tisí
ce krajanů, Čechů a Slováků ze 
všech koutů světa, se rozjedou 
do své istaré vlasti, aby se opět 
na vlastní oči přesvědčili, jak za 
poslední tři desítky let zkrásně- 
la. (Aby poznali současný tep ži
vota svého domova a domova 
svých předků. Aby se setkali se 
svými blízkými, příbuznými, přá
teli.

A tehdy nastávají starosti, 
běžné při každé návštěvě, při 
každé cestě. Co sebou, jaké dár
ky, kde je nakoupit, jak je za
balit, jak je všechny pobrat? 
Jsou podobné starosti nezbyt
né? Nejsou. Postačí, jako v těch 
starých pohádkách, pamatovat 
na 1 jedno kouzelné slůvko a 
všechny starosti budou pryč. 
Tím slůvkem je - TUZEX.

Československý podnik zah
raničního obchodu TUZEX již 
dlouhou řadu let slouží veřejnosti 
doma, početným turistům ze 
zahraničí a zejména vám - na
šim krajanům ke všeobecné spo
kojenosti a umožňuje jim, aby je
jich pobyt v Československu byl 
příjemný a bezstarostný.

Prodejny TUZEXu jsou ve 
všech větších československých 
městech - v Praze, Brně, Bra
tislavě, Plzni, Ostravě, Karlo
vých Varech, Mariánských, Láz
ních, Košicích, Piešťanech, Pre
šově, Jablonci, Mostě, Jihlavě, 
Teplicích, Hradci Králové, Olo
mouci, Hodoníně, Popradě, Žili- 
ně, Banské Bystrici, Michalov- 
cích, Starém Smokovci atd. 
Sortiment nabízeného zboží 
uspokojí i ty nejnáročnější zá
kazníky. Patří sem nejproslulejší 
světové potravinářské specia
lity, nápoje a lihoviny, všechny 
druhy dámského, pánského a 
dětského oblečení i prádla, látky, 
módní doplňky, koberce, prů
myslové zboží, chaty, automo
bily. Vedile zboží předních svě
tových značek jsou zde i pros
lulé československé výrobky - 
sklo a keramika, bižuterie, šper
ky z čelských granátů a pod. Nic 
není třeba vozit sebou, všechno 
lze pohodlně nakoupit na místě, 
v prodejnách TUZEXu.

K usnadnění nákupu slouží i 
zásilková služba TUZEX, která 
spolehlivě doručí Vámi vybrané 
zboží na udanou adresu nejen v 
Československu, ole i v zahra
ničí. Znamená to, že ze své ce
sty můžete poslat vhodný dárek, 
třeba vyhlášenou českosloven
skou specialitu, svým blízkým 
v nové vlasti.

Možná, že soukromé či pra
covní záležitosti Vám o le
tošních Velikonocích nedovolí 
uskutečnit cestu do Českosloven
ska a přesto byste chtěli svým 

blízkým udělat radost vhodným 
dědkem. Ani tento případ ne
musí pro Vás znamenat žádné 
mimořádné starosti. Zástupci 
TUZEXu tvoří totiž širokou, 
dobře vybavenou síť po celém 
světě. Najdete je prakticky 
všude.

Stačí poukázat příslušný ob
nos zástupci ve Vaší zemi a ten 
již zařídí vše potřebné. Zástupce 
Vám také poskytne podrobné in
formace o všech dalších možno

PANORAMA

NEJVĚTŠÍ LETECKÁ KATA
STROFA všech dob se udála v 
neděli 27. března na Kanárských 
ostrovech. Dvě obří letadla typu 
Jumbo Jet americké společnosti 
Panam a holandské KLM se sra
zila v okamžiku, kdy holandský 
letoun se začínal zvedat a narazil 
do amerického letounu, který 
vjížděl na startovací dráhu. 
Všichni cestující včetně posád
ky holandského letadla zahy- 
nuli-249- z < amerického Jetu 
jich zahynulo 327 a 68 osob, čá
stečně těžce zraněných, kata
strofu přežilo. Vše nasvědčuje 
tomu, že zkušený holandský pi
lot nevyčkal povolení ke startu 
a předčasně odstartoval a tím 
zavinil srážku.

VE FRANCII byl dosavadní 
předseda vlády R. Barre po ne
dávném vítězství levice v obec
ních volbách pověřen preziden
tem Giscardem ď Estaing sesta
vením nové vlády. Mezi nejpro
minentnější politiky a ministry, 
kteří z vlády museli odejít, byl 
obávaný ministr vnitra M. Po- 
niatowski, dále J. Lecanuet a 
O. Guichard. Početí ministrů ve 
vládě byl snížen a došlo k pře
sunům v kompetencích někte
rých ministerstev, což si vyžá
dalo rovněž personální změny.
PŘED VÍDEŇSKOU UNIVER
ZITOU došlo ve středu 30. břez
na k divoké bitce mezi neonaci- 
stickými studenty a trockisti- 
ckými studenty, kteří se snažili 
provokující neofašisty, rozdáva
jící německonacionální a proti
židovské letáky, vytlačit z uni
versitní rampy. Krátce na to za
kročila policie, pod jejíž ochra
nou neofašisté ve svých prvo- 
kocích pokračovali. Toto srážka 
je důsledkem dlouhé řady neo
fašistických provokací na vídeň
ské universitě a padá na hlavy 
příslušných institucí, velkoryse 
tolerujících nejrůznější neonaci- 
tické provokace ii na hlavy Je- 
vých radikálů, jejichž rabiátní 
a izolované vystupování nahrá
vá oficiálním kruhům i reakci a 
škodí akční jednotě levice.

VÍDEŇSKÝ JARNÍ VELETRH 
navštívilo od 9. do 13. března 
630.000 lidí. Vystavovatelé jsou 

stech čs. podniku zahraničního 
obchodu TUZEX.

Chceme Vám vždy dobřě a 
spolehlivě sloužit. Vaše starosti 
se stanou našimi starostmi. Va
še radost a radost Vašich blíz
kých bude i naší radostí. 
TUZEX 
čs. podnik zahraničního ob
chodu 
Rytířská ul. 13 
113 43 Prchal 
Československo 

s průběhem veletrhu celkem 
spokojeni a- hodně firem si sli
buje nyní dobrý odbyt. Velký zá
jem projevili návštěvníci o náby
tek. o elektrické přístroje pro 
domácnost a o některé výstavy, 
jako „Komunální zařízení a tech
nika ochrany prostředí."

NA KARLOVĚ NÁMĚSTÍ ve 
Vídní, které je ještě velkým sta
veništěm (budou se tu křižovat 
linky podzemní dráhy), budou 
pod tlakem kulturních historiků 
a studentů znovu postaveny obě 
bývalé stanice městské dráhy, 
které jsou vynikajícími umělec
kými památkami Jugendstilu a 
dílem světoznámého architekta 
Otto Wagnero. Jedna z Wagne- 
rových stanic bude sloužit jako 
příchod k podzemní dráze, ve 
druhé bude zřízeno letní kavár
na.

CHILSKÁ JUNTA zakázala v 
minulých dnech všechny politic
ké strany a zostří politický do
hled: rozuměj zostřený teror. K 
tomuto kroku se rozhodla proto, 
že prý byly odhaleny plány k 
odstranění Pinochetova režimu. 
Levicové strany byly zakázány 
ihned po vítězném puči, nyní i 
zbývající, mezi nimi nejsřlnější 
strana - křesťansko-demakra- 
tická, která od r. 1964 do r. 
1970 byla v Chile stranou vlád
noucí.

NERADOSTNOU BILANCI při
nesl zdravotní průzkum u dětí 
prvých obecních tříd. Celkem 
bylo zahrnuto do průzkumu 
12.708 dětí ve Vídni. U 159 prv
ňáčků bylo zjištěno astma, nebo 
onemocnění průdušek, u 749 
alergie, 1108 dětí trpí vadami 
zraku, které musí byt korigová
ny. Zatímco sluchové schopno
sti byly u všech normální, uká
zaly se u 1483 dětí vady v řeči. 
U 3135 žáků byly mandle již 
odstraněny a u 2914 chorobně 
pozměněny. Jen 25% dětí vyka
zovalo zdravý chrup, 21% ošetře
ný a 55% pokažený. 3002 dětí mě
lo znetvořený chrup a v době pro
hlídky nebyly v lékařském oše
tření. Hodně děti mělo vadné 
držení těla, pouze 6625 mělo 
zdravé nohy, téměř 6000 dětí 
trpělo nějakou vadou nohou ne

bo chodidel a nebylo v lékař
ském ošetření. U 942 dětí bylo 
zjištěno, že jejich vegetativní 
nervový systém je labilní. Tato 
neradostná čísla platí jen pro 
Vídeň. Ale při prohlídkách vojen
ských branců v posledních le
tech bylo zjištěno, že zdravotní 
stav mládeže z měst a venkova 
je přibližně stejný.

SOVĚTŠTÍ KOSMONAUTI po 
návratu k Zemi informovali od
borníky a novináře o operací, 
která se uskutečnila 26. února: 
V tento den byl ze stanice Sal- 
jut 5, kterou kosmonauti již pře
vedli na automatický režim letu, 
vypuštěn k Zemi sestupný mo
dul, který měl na palubě výsled
ky vědeckých výzkumů a expe
rimentů. Je to v podstatě „ná
kladní miniloď“, která má vlast
ní brzdící motor a padákovým 
systém. Na příkaz ze Země se 
„minilod" oddělila od stanice 
Saljut a přistála v předem ur
čené oblasti na Zemi.

SENIOŘI, POZOR! Od 22. 
května mohou majitelé senior
ského průkazu jezdit také mo
torovými expresními vlaky 
„Transalpin" a „Vindobona", 
kterých až dosud senioři nésměli 
používot. Dále se připravuje zá
kon na ochranu spotřebitelů, 
jehož návrh má být na podzim 
předložen parlamentu. Cílem to
hoto zákona je pomoc spotře
bitelům před ošizením. V zákoně 
bude zakotveno právo na od
stoupení od koupě při obcho
dech, „uzavřených" s agentem 
ve dveřích, vypovídací právo 
při smlouvách o pravidelném 
dodávání ikn.h nebo časopisů i 
možnost odvolání při odsouzení 
z promeškání. V budoucnu nes
mí být Spotřebitel v jakékoli 
formě poškozen, jak se až dosud 
často Stávalo, „drobnotiskem" 
na koncil smluv, který málokdo 
čťie a který právě skrýval pro 
spotřebitele různé nástrahy a 
nebezpečí.
ČESKOSLOVENSKO MÁ 15 
MILIONŮ OBYVATEL

Od 28. března má naše rodná 
vlast, poprvé v historii, 15 milio
nů obyvatel. Tato radostná udá
lost je odrazem příznivého so
ciálně ekonomického vývoje a 
upevňování životních jistot oby
vatelstva. Československo patří 
v Evropě k zemím s nejvyšší po
rodností.
ALFABETIZACE v jižních pro
vinciích Vietnamské sociali
stické republiky úspěšně pokra
čuje. Zhruba 775.000 negramot
ných se od osvobození této čá
sti země naučilo číst a psát. 
Další milión nyní navštěvuje 
večerní alfabetizační kursy. 
Před osvobozením jižního Viet
namu přesahoval počet analfa
betů na jihu 2 milióny.



V MOSKVĚ byl na několika
denní oficiální návštěvě nový 
americký zahraniční ministr 
Vance. Jednal se sovětskými 
představí trel i o otázkách uza
vření dohody o omezení strate
gických zbraní (SAL) a došlo též 
k výměně názorů na otázky, za
jímající obě strany. Pro velké za
neprázdnění těmito problémy 
Vance „neměl čas" na setkání se 
sovětskými disidenty. Ke kon
krétním výsledkům během této 
návštěvy nedošlo, počítá se s 
tím, že ministři zahraničí se v 
květnu znovu sejdou v Ženevě k 
další schůzce. Vladivostocká do
hoda z roku 1974 mezi Brežně- 
vem a Fordem v říjnu letošního 
raku vyprší. Již tehdy se dohodly 
SSSR a USA na stropu v počtu 
strategických bojových hlavic a 
raket. Není pochyb o tom, že 
nová dohoda by byla základem k 
dalšímu postupu ve vzájemném 
omezování výzbroje při zachování 
stejné bezpečnosti obou stran. 
Sotva ikdo však mohl očekávat 
od tohoto prvého setkání posi
tivnější výsledek, když mu před
cházela neslýchaná protisovětská 
kampaň, poučování SSSR prezi
dentem USA a Vonce v Moskvě 
jednal z nerealistické „pozice 
síly". Tato politika „z pozice 
síly" už mnohokráte ztroskotala 
a Amerika na ni těžce doplatila. 
Dveře ik dalšímu jednání jsou 
však otevřeny, již ženevská 
zchůzika Gromyka s Vancem 
může leccos napovědět. Neboť 
jedno je jisté: Světový mír a ře
šení všech ožehavých problémů 
závisí v prvé řadě na vztazích 
mezi oběma nejsilnějšími velmo- 
cemi. Jiná alternativa prostě 
není.

TISlCPĚTSET sedmdesát lid
ských životů si vyžádalo nedáv
né zemětřesení v Rumunsku. Na 
celém, území bylo zničeno 
32.900 obytných domů a 35.000 
rodin ztratilo přístřeší. Toto tek
tonické zemětřesení vzniklo v 
karpatském ohybu v hloubce 
110 km a během dvaceti vteřin 
dosáhly jeho vlny hlavního mě
sta, Bukureště. Přehradní hráze, 
mosty a jiné stavby posledních 
let, které byly zřízeny na zákla
dě bezpečnostních norem, počí
tajících také se zemětřesením, 
silným otřesům půdy odolaly.

GEOS je název prvého čistě 
vědeckého satelitu, který má 
být vypuštěn do vesmíru v týd
nu po 18. dubnu. Je společným 
dílem Evropské organizace pro 
výzkum vesmíru. Geos má slou
žit výzkumu magnetosférv, to 
jest oné oblasti blízkého vesmí
ru, která je ovládána magneti
ckým polem naší Země. Magne- 
tosféra zabraňuje tomu, aby 
energii nabité solární částice do
padly přímo na naší Zemi. Chrání 
tím naši planetu před škodlivý
mi následky vesmírného záření.

Dívat se na věci střízlivě
V každodenní kampani proti 

socialistickým zemím se ve 
všech pádech skloňují slova jako 
demokracie, lidská práva často 
s odvoláním na Závěrečný akt 
helsinské konference o bezpeč
nosti a spolupráci (s jehož obsa
hem však byla západoevropská 
veřejnost seznámena jen v ne
patrné míře, na rozdíl od socia
listických států). Jak známo, 
sejdou se v létě v Bělehradě 
náměstkové zahraničních mini
strů signatářských států k pro
jednání možností dalšího pro
hloubení výsledků helsinské 
konference.

Opět jsme v posledních letech 
svědky toho, že buržoazie není 
vstavu, v rámci své demokracie 
zajistit svým občanům elemen
tární sociálně ekonomická práva, 
jako je právo na práci, svobodná 
volba zaměstnání v souladu s 
kvalifikací, dostatečné zabezpe
čení při ztrátě pracovní schop
nosti, právo na vzdělání bez ra
sové, národnostní diskriminace 
a bez ohledu na sociální přísluš
nost.

Protože vychvalovatelé bur
žoázni demokracie si jsou toho 
vědomi, snaží se odvést pozor
nost od sociálně ekonomických 
aspektů na aspekty individuální 
svobody a osobní nedotknutel
nosti. Přitom zdůrazňují jednou 
ta či ona práva a svobody, aniž 
by se blíže zabývali jejich prak
tickým uskutečňováním.

Rovnost byla „oporou" buržo
ázni demokracie. Pod jejím hes
lem získala moc v boji s feudál
ním řádem. Co však z rovnosti 
zbylo?

Oblast, ve které se nejjasněji 
projevuje nerovnost mezi bur
žoazií a pracujícími je sociálně 
ekonomická sféra. Podle zákona 
může v takové společnosti např. 
kdokoliv zaměstnat dělníka, vy- 
kořistovat práci druhého a tím 
docilovat nadhodnoty. Ve sku
tečnosti však může tohoto práva 
použít jen ten, kdo vlastní kapi
tál.

Nechrne faktickou nerovnost 
stranou, vezměme tu právní: V 
četných buržoazních státech 
není zaručena rovnost muže a 
ženy, ras a nároností nebo přís
lušníků různých sociálních sku
pin. Tak třeba ve Velké Británii 
je 20 procent mladých děvčat a 
chlapců tmavé pleti bez práce. 
To je dvakrát tolik než u jejich 
bílých spoluobčanů. V USA ne
dávno schválil Nejvyšší soud 
postup podnikatelů, kteří odmí
tají zaměstnaným ženám placení 
mateřské dovolené. Není divu, 
když četné organizace rozsudek 
Nejvyššího soudu označují za 
„legalizovanou diskriminaci" 
žen.

Za pilíř buržoázni demokracie 
je označována svoboda smýšlení 
a názorů. Ale jak se s tím shodují 

tak zvané Berufsverboty v Ně
mecké spolkově republice, kde 
tisíce občanů bylo propuštěno 
nebo nenajdou zaměstnání odpo
vídající jejich kvalifikaci jen 
proto, že jsou nařčeni z „proti
ústavního" smýšlení.

Také zákonnost a demokracie 
je často porušována, jak o tom 
svědčí analýzy pokrokových 
vědců v USA, NSR, Itálii a jinde. 
V USA vyváznou mnohdy bez
trestně obdhodní bossové nebo 
státní úředníci, i když jim byly 
prokázány zločiny nebo pře
stupky proti zákonům. Špičky 
americké společnosti a nejvyšší 
kruhy jsou na takové lidi od
kázány, protože jejich potrestání, 
jak se v jedné analýze říká, „by 
mohlo snížit příspěvky na vo
lební fond." Statistiky hovoří o 
tom, že soudci a policisté v USA 
se chovají zcela rozdílně, jde-li 
o přestupek bělocha nebo čer
nocha.

Černoši, ačkoliv jen 5,8 krát 
často zatýkáni, jsou desetkrát 
častěji zavíráni. Bývalý americký 
ministr spravedlnosti Ramsey 
Clark ve své knize o kriminalitě 
v USA uvádí: „Většíma prokla
movaných práv je chudobou jako 
takovou vyloučena. Chudí nema

jí imoc, potřebnou k prosazení 
svých práv. Nemohou si dovolit 
právníka, který by jejich případ 
mohl obhajovat v civilním pro
cesu nebo získat jmenování 
kompetentního advokáta, jsou- 
li obžálováni z nějakého zločinu. 
Práva jsou prázdným slovem pro 
lidi, kteří jejich použití vůbec 
nejsou schopni prosadit."

Známá bojovnice za občanská 
práva A. Davisová prohlásila v 
minulých dnech, že „v USA 
jsme konfrontováni s velmi těž
kými útoky na svobodu a lidská 
práva," a upozornila na to, že 
prezident Carter si rád hraje na 
nedělního kazatele o lidských 
právech, avšak tak jako jeho 
předchůdci kryje brutální pro
následování bojovníků za občan
ská práva a opozičníku. Paní 
Davisová upozornila na to, že jen 
o málo případech „Frame Ups" 
(to jsou běžné metody, jak do
stat politicky nepohodlné lidi 
vykonstruovanými obžalobami 
za mříže nebo do cely pro zlo
čince odsouzené k smrti), se 
dozví veřejnost mimo hramic 
USA. A svá tvrzení doložila 
celou řadou příkladů, přičemž se 
v poslední době mezinárodní 
veřejnost dozvěděla vlastně jen 
o případu tak zvaných „Deseti z 
Wilmingtonu". Deset bojovníků 
za občanská práva bylo přepa
deno příslušníky Ku Klux Klanu, 
kteří zapálili ještě jejich kostel. 
Ze žhářství však byli obžalováni 
bojovníci za občanská práva a 
byli odsouzeni k celkem 282 
letům vězení. Ačkoliv jediný 
svědek obžaloby mezitím přiz

nal, že jednal na rozkaz úřadů, 
zůstaly dodnes rozsudky (až na 
jednu bojovnici bílé pleti) v plat
nosti. Apely k prezidentu Car- 
terovi zůstaly bez odpovědi. 
Tento případ označila Davisodá 
za příznačný způsob, podle kte
rého se postupuje proti bojov
níkům za občanská práva v 
USA.

A nikoli ode dne, kdy v Že
nevě oficiální představitel USA 
ve slabé chvilce veřejně přiznal 
účast ameriokých osobností a 
firem na fašistickém převratu v 
Chile, víme, k čemu je schopen 
imperialismus, vidí,li ohrožení 
svých zájmu: k hospodářské blo
kádě až po úmyslné vyvolávání 
hladu, k sabotážím, k vyvolá
vání hospodářských katastrof, 
ke korupci, k vraždění politiků 
atd.

Tlak, vyvíjený v poslední době 
na socialistické státy nejrůzněj
šími formami, připomíná návrat 
ke studené váilce a sotva při
spěje k zlepšení vztahů a vzá
jemnému porozumění mezi státy 
s různým společenským zřízením.

Nesmíme zapomenout na to, 
že positivní změny v posledních 
letech v mezinárodních vztazích, 
úspěšný průběh evropské kon
ference o bezpečnosti a spolu
práci v Helsinkách byly umož
něny proto, že určité kruhy na 
Západě se přesvědčily o bezvý
slednosti svých dřívějších 
pokusů, vnutit sozialistic- 
kým státům - třeba i násilím - 
svou vůli.

Nynější kampaň kolem disi
dentů značně komplikuje usku
tečňování Závěrečného aktu z 
Helsink. Pokřik kolem malé sku
piny lidí zakrývá nové perspek
tivy v oblasti evropské bezpeč
nosti a spolupráce, které se po 
helsinské konferenci otevřely.

KORUTANŠTÍ SLOVINCI, se 
odhodlali k pozoruhodné demon
straci za svá práva. V několika 
desítkách aut vyjeli v sobotu
2. dubna z Korutan do Vídně, kde 
právě probíhá jednání komise 
OSN o odstranění diskriminace 
z rasových důvodů. Od Hradního 
divadla na Josefsplatz potom 
pochodoval průvod asi 1000 
osob, k nimž promhuvili před
sedové obou střechových orga- 
nozací korutanských Slovinců, 
dr. Grile a dr. Zwitter. Touto 
akcí chtěli Slovinci upozornit 
mezinárodní veřejnost a instituce 
na to, že i v Rakousku existuje 
rasová diskriminace. Dvacet let 
čekání na splnění státní smlouvy 
je přespříliš. Dále se poukázalo 
na to, že je to pro rakouskou 
vládu blamáž, když lidská práva, 
za která se v zahraničí zasazuje, 
ve vlastní zemi neuznává.

Delegace korutanských Slo
vinců předala 4. dubna ve Vídni 
zasedající komisi OSN petici, ve 
které se upozorňuje na neuspo
kojivé řešení menšinového pro
blému v Korutanech.
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TĚLOVÝCHOVA A SPORT
TRPKÁ POŘAŽKA ČSSR VE 
WREXHAMU

V kvalifikační skupině 7 zví
tězil tým Walesu ve Wrexhamu 
nad mužstvem ČSSR 3:0 
(2:0). Hosté hráli hluboko pod 
svými možnostmi a schopnostmi, 
zkrátka, mužstvo ČSSR mělo 
„černý den", zejména obrana, 
ve ikteré citelně chyběl Ondruš, 
se velmi! snadno dala vyvést z 
míry. Ale ještě nic není pro 
ČSSR ztraceno. Hraje venku se 
Skotskem (doma porazila 2:0) 
a doma hraje s Walesem, který 
podlehl Skotsku 0:1. Mají tedy 
všechna mužstva dvě hry a dva 
body. - V Dublinu porazilo 
mužstvo Irska Francii 1 :0 (sku
pina 5), Anglie porazila Lucem
bursko 5:0 (skupina 2).

V KVALIFIKACI
o účast na mistrovství světa v 
Argentině zvítězilo ve skupině 
4 Holandsko nad Belgií v Ant
verpách 2 : 0 brankami Repa a 
Cruyffa. >

POHÁR NARODÜ PRO RAKOU
SKÉ SJEZDAŘE

Paralelními slalomy v Sieře 
Nevadě ve Španělsku skončil 
letošní Světový pohár ve sjezdo
vých disciplinách. Vyhrál Raku
šan Brunner před svým kraja
nem Haideggerem, vítěz světo
vého poháru Stenmark byl vyřa
zen dalším Rakušanem Stockem.

Vítězem světového poháru ve 
slalomu je Švéd Stenmark, obří
ho slalomu Švýcar H. Hemmi a 
ve sjezdu Rakušan F. Klammer. 
Jak v soutěži žen tak u mužů 
vyhráli Pohár národů rakouští 
lyžaři s vysokým náskokem. Pro 
příští sezónu bude Rakouský 
lyžařský svaz usilovat o změnu 
celé soutěže, aby vyšla víc 
vstříc sjezdařům.

FAVORITÉ VYHRÁLI
24. kolo 1. divize státní ligy 

skončilo těmito výsledky: Rapid 
proti LASK 3:0, Vienna proti 
Sturm 2:1, Admřra Wacker pro
ti Austrii WAC 1 :3, VÖEST 
proti Innsbrucku 0:2 a GAK 
proti Solnohradu 3 : 0.

Šlágrem 2. divize byl zápas 
Vídeňského Nového Města s ve
doucím Alpine Donawitz a skon
čil vítězstvím domácích 2:0. 
Vídeňský Sportklub, který vyh
rál ve Wolfsbergu 2 :0, se ve
doucímu přiblížil už na jediný 
bod!

KOPANÁ. V 1. divizi (25. k.) 
státní ligy hrály: Innsbruck - 
Vienna 2:0, Austria WAC - 
GAK 3 :1, Sturm - Rapid 0 : 0, 
LASK - VÖEST 1 :1, Solnohrad 
- Ad m i ra-Wacker 1 : 2.

Slovan HAC zvýšil náskok
KAISER EBERSDORF - SLO
VAN HAC 0:2 (0:1)

Sestava: Papáček; Steinsdör
fer, Popluhár, Tománek, Sonek, 
Peták, Jahn, Machal, Kurz, 
Wurzberger.

Přesto, že pro zranění musel 
Slovan nahradit tři hráče stan
dardní sestavy (Simona, Kri- 
štofoviče a Metznera), zvítězil 
přesvědčivě na soupeřově hři
šti. Domácí v předcházejících 
osmi hrách neprohráli.

Utkání začalo velkým nápo
rem našeho mužstva a už v 
5. min. střílí po krásné přihrávce 
Bauera Kurz vedoucí gól. V 
38. min. byl v trestném čtverci 
faulován Wurzberger. Rozhodčí 
Wóhrer nařídil jedenáctku, 
Wurzberger však střelil míč 
těsně vedle. Přesto Slovan měl 
i nadále více ze hry a v 56. min. 
Wurzberger napravuje svou 
chybu (ze zchozené jedenáctky) 
a střílí druhou branku Slovana.

Naši chlapci svou herní vy
spělostí a kondicí převyšovali 
svého soupeře. Mladí náhradníci 
Betáik a Jahn v tomto zápase 
dobře obstáli. Po tomto vítěz
ství vede Slovan nadále s tříbo
dovým náskokem mistrovskou 
tabulku vídeňské ligy před 
FAV. AC. a BSC. K oporám 
mužstva patřili Papáček, Poplu
hár, Tománek a Machal.
REZERVA - KAISER EBERS
DORF 2:1 (1:0)

Sestava: Kaindl; Freudmaier I, 
Zaglitsch, Maruška, Malík, 
Freudmaier II, Prasser, Schnei
der, Galé, Selzer, Maier.

Rezerva vyhrála přesvědčivěji 
než výsledek ukazuje. Po celé 
utkání diktovala hru a jen ne
schopností našich útočníků do
volila soupeři těsnou porážku. 
Branky střelili Maier a Selzer. 
Nejlépe hráli Kaindl, Maruška, 
Freudmaier II a Maier.

SLOVAN HAC - ANTONSHOF 
4:0 (2:0).

Sestava: Papáček (Kaindl); 
Steinsdörfer, Popluhár, Tománek 
(Peták), Sonnek, Jahn, Machal, 
Simon, Kurz, Bauer, Wurzberger.

Před 800 nadšenými diváky 
porazil Slovan na vlastním 
hřišti Antonshof hladce 4: :0 
(2:0), brankami Kurze (3) a 
Wurzbergera. Protože pronásle
dovatelé hráli nerozhodně, zvý
šil Slovan svůj náskok v mistrov
ské tabulce na 4 body! Góly byly 
výsledkem pěkných dkcí, které 
diváci s uspokojením a radostí 
aklamovali. Soupeř může být se 

čtyřbrankovým rozdílem ještě 
spokojen! Z dobrého celku vý- 
nilkli Papáček, Popluhár, Machal, 
Steinsdorfer a Bauer.

TAKÉ REZERVA VEDE
Rezerva Slovana rozdrtila An

tonshof 14:1 (5:0). Hrála ve 
vynikající formě a zvýšila ná
skok v mistrovství rovněž na 4 
body před Gaswerkem. Sedm 
branek střelil Galé a 5 Selzer. 
K nejlepším patřili bratři Freud- 
maierové, Malík, Galé, Selzer a 
Schneider. Hráli: Kaindl; Freud
maier I, Malík, Galé, Selzer, 
Peták, Zaglitsch, Freudmaier II, 
Marko, Schneider, Danner.

OPĚT NIKI LAUDA
Velkou cenu Jižní Afriky zá

vodních automobilů vyhrál Niki 
Lauda na Ferrari před JTioafri- 
čanem Scheckterem na Wolf- 
Ford, Francouzem Depaillerem 
a mistrem světa Huntern. Smr
telnou nehodu utrpěl Angličan 
Tom Pryce, kterému vběhl do 
cesty jeden z členů bezpečnost
ní čety, kteří pomohli při haše
ní jiného havarovaného vozu.

V LONG BEACH LAUDA
skončil na Velké ceně USA na 

2. místě za Američanem Andret- 
tim na Lotusu a před dlouho 
vedoučím Jihoafričanem Scheck
terem na Wolfu.

SOKOLSKÁ HLÍDKA
BRATRU JARKOVI ČÍŽKOVI, 

dlouholetému obětavému pracov
níkovi výboru Sokola Vídeň X, 
předal v minulých dnech sta
rosta jednoty bratr Václav Kři
vánek v rámci malé slavnosti 
„Veřejné uznání II. stupně za 
zásluhy o rozvoj tělovýchovy", 
které našemu Jarkovi _ udělil 
ČSTV. Všichni bratru Čížkovi 
blahopřejeme k této poctě, vy
jadřující pochopení a obdiv tě
lovýchovných orgánů naší staré 
vlasti pro nezištnou a ne vždy 
lehkou práci okolsých funkcio
nářů ve Vídni. Nedávno obdržela 
z rukou velvyslance ČSSR dr. 
Karla Komárka v rámci přijetí 
menšinových pracovnic k Mezi
národnímu dni žen náčelnice X. 
jednoty sestra HERMA KALBÄ- 
ČOVÄ za nepřetržitou cvičitel- 
skou činnost po několik deseti
letí jedno z nejvyšších vyzname
nání, jaké ČSTV propůjčuje, Tyr
šovu medajli. Až se budou psát 
dějiny sokolství a krajanské tě
lovýchovy v Rakousku, bude 

jméno sestry Kalbáčové v nich 
zapsáno velkými písmenami.

MISTROVSTVÍ VE STOLNÍM 
TENISE
SLOVAN HAC II - SOZIAL
MINISTERIUM 6:2

Přesvědčivé vítězství druhého 
mužstva Slovana. Své zápasy 
vyhráli Ronda (3), jednou Stra
ka a Benda a ve čtyřhře Straka- 
Benda.

SLOVAN HAC - RENNWEG 
7:0

Překvapivého vítězství do
sáhli stolní tenisté Slovana nad 
vedoucím v mistrovské tabulce 
Rennwegem. Nyní se posunu/ 
Slovan na 2. místo a udržel si 
šanci na postup, neboť po skon
čení mistrovství postupují první 
dva v tabulce do vyšší třídy.

O vítězství se zasloužili dvě
ma výhrami Straka, Randa a 
Benda a ve čtřyhře Straika- 
Randa.

KAC OPĚT MISTREM
Celovečtí hokejisté získali le

tos již po osmnácté titul rakou
ského mistra. Museli však o něj 
tvrdě bojovat, neboť teprve v 
posledním, pátém finálovém zaá 
pase s ATSE Groz vyhráli celo
večtí 4:2 ai tím také titul.

STOLNÍ TENIS: ČÍNA STALE 
Č. 1

Mistrovství světa družstev 
vyhrála družstva Čínské lidové 
republiky suverénním způsobem. 
Ve finale družstev mužů vyhráli 
Číňané nad Japonci 5:0, třetí 
jsou Švédi vítězstvím nad Ma
ďary 5:1, v boji o 5. místo po
razila Německá spolková repu
blika ČSSR 5:3 a 7. místo zís
kal SSSR výhrou nad Jugoslávií 
5:1.

V družstvech žen porazila 
Čína ve finale Jižní Koreu 3:0, 
Korejská lidově demokratická 
republika získala 3. místo výh
rou 3 : 0 nad Japonkami, páté 
jsou Maďarky před SSSR, druž
stvo ČSSR skončilo na 10. mí
stě.

Obě rakouská družstva zís
kala shodně 24. místo.

PHIL ESPOSITO DO VÍDNĚ
Nejslavnějšíím hráčem, který 

se ve Vídni zúčastní v dresu Ka
nady mistrovství světa, je Phil 
Esposito z mužstva New York 
Rangers. 35 letý útočník hrál na 
světovém turnaji Canada 76 ve 
vítězném mužstvu Kanady.



Členské schůze SČS
~1. 3. 4. 5. 6. 12. a 15. okres: 
v sobotu 16. dubna v 15 hod. v 
Národním domě-Bohemii, Turner
gosse 9., s filmem!

7., 8. a 9. okres: v neděli 
24. dubna v 15 hod. Národním 
domě. Bohemii, 15. Turnergasse 
č. 9. před májová beseda,

10. okres: ve čtvrtek 14. dub
na v 18 hod. v místnosti Wie- 
landgasse 2,

16 okres: v pondělí 18. dubna 
v 18.30 hod. v místnosti 16. De
gengosse, roh Rückertgasse, film

17. okres: v úterý 19. dubna v 
17.30 hod. v Jörgerstrasse 36, 
1. poschodí,

18. okres: v pondělí 25. dubna 
v 19. hod v místnosti 18. Mar- 
tinstrasse 92.
PRO MLADOU A STŘEDNÍ 
GENERACI:

Ve středu 20. dubna v 18.30 
hod. v Národním domě-Bohemii,
15. Turnergosse 9, veselý čs. film 
s Karlem Gottem a dalšími popu
lárními zpěváky a zpěvačkami!

ODJEZD VÝPRAVY DO BRNA 
bude v sobotu 9. dubna přesně 
v 7 hodin od budovy nakladatel
ství Globus ve XX. okrese. Žá
dané všechny účastníky o doch
vilnost a připomínáme, aby vzali 
s sebou cestovní pas!
0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOO«

BLAHOPŘEJEME 
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k narozeninám všem členům a 
čtenářům našeho listu. Jmeno
vitě pak ve 3. okrese dlouholeté 
člence kranjance Františce Bed- 
n árové a ve 4. okr. dlouholeté 
člence a funkcionářce Anežce 
Siingerové, v 10.i oíkrese krajan
kám Anně Adamové, Štěpánce 
Merzové, Anně Jebouskové, Rů
ženě Korandové a krajanu Aloisi 
Bardodejovi, ve 12. okrese kra
jankám Antonii Hájkové a Josefě 
Svobodové, v 16. okrese krajan
kám Hildě Krzyzanovské a Ště
pánce Meissnerové, v 18. okrese 
krajance Antonii Plefkové, ve
20. okr. krajankám Anastázii 
Králové a Růženě Paštikové a 
ve 22. okr. kra janče Petronele 
Dvořákové.

V 9. okr. slaví narozeniny kra
janky Otýlie Roubová, členka 
výboru a Marie Zartlerová, dále

1. května na Okružní třídu 
7. května do Maulhnusenu 
a ke krajanom do Unie
TnSaE55< ovéBONY

ové dArkově balíCky
ové POUKÁZKY NA BENZIN

PROSTŘEDNICTVÍM OFICIÁLNÍHO ZASTOUPENI

PAN ALPINA
lodní a zasilatelská akciová společnost

1031 Vídeň, Untere Vtaduktg. 4 (u nádraží Landstr. Haupt
strasse). Telefon 75 44 (Durchwahl Kl. 348).
oo<xx>oooo<xx>oooooooooooooooooooooooooooooooooo
■krajané František Stiská lek a 
Rudolf Bruckner.

Vážení jubilanti, do dalších let 
pevné zdraví a mnoho pěkných 
chvil v rodině i v organizaci! 
HOKEJISTÉ ČSSR SE VŠEMI 
ESY DO VIDNĚ

Po lékařském prošetření ne
mocných a zraněných hráčů sta
novila trénerská dvojice Gut- 
Starší širší kádr hokejového 
mužstva ČSSR pro mistrovství 
světai ve Vídni. Po přípravných 
zápasech s Kanadou a USA zů
stanou z 23 členného kádru 
doma jeden brankař a dva hráči.

V kádru jsou brankaři Holeček 
ze Sparty, Crha z Pardubic a 
Dzurilla z Brna, obránci Machač 
(Brno), Pospíšil (Kladno), Bu
blá (Litvínov), Kajkl (Plzeň), 
Chalupa (Jihlava), Dvořák 
(České Budějovice), Kaberle 
(Kladno), a útočníci Martinec, 
Jiří Novák, B. Šťastný (Pardu
bice), E. Novák, Nový (Kladno), 
Pouzar (Budějovice), M. Šťastný, 
P. Šťastný (Bratislava), Hlinka 
(Litvínov), Holík (Jihlava), 
Ebermann (Plzeň), Augusta (Ji
hlava), Lukáč (Košice).
ÚSPĚCHY VZPĚRAČO SLO
VANA

Na okresním mistrovství do
sáhli vzpěrači Slovana, jak uka

ffiudmui
gen. zastoup. pro 
Rakousko

Kolařík a Buben
Vídeň IX., Augasse 11

Hotel Pošta, Vídeň I, Drachengasse 1 
Fleischmarkt 24, Telefon: 52 66 87. 
Výčep prvotřídního vína, švechat 
ského a budějovického piva, bohatý 
bufet, vzorná obsluha. Středisko 
české menšiny v českém domě.

zují výsledky, velmi pěkného 
umístění: U dorostu do 110 kg 
zvítězil Cvitkovits G. v trhu s 
65 kg a nadhozu 85 kg.

Ve všeobecné třídě do 75 kg 
dosáhl Gerl druhého místa výko
nem v trihu 95 kg a v nadhozu 
122,5 kg.

V kategorií do 110 kg dosáhl 
Jelínek zaslouženého prvého 
místa v trhu 87,5 kg a v nadho
zu 125 kg.

Seniorská 1. třída do 75 kg: 
zvítězil Schicho výkonem 80 kg 
v trhu a 102,5 kg v nadhozu.

SPARTA - FIORENTINA 2:0
Pražská Sparta porazila ital— 

sikou Fiorentinu 2:0a revanžo- 
vala se za porážku z prvého 
střetnutí ve Florencii 0 : 3.

KLUB ČS. TURISTO
Sídlo: Národní dům-Bohemia, 

XV. Turnergasse 9.
Ohledně výletů podají informace 
jmenovaní vedoucí a jednatel 
KČT krajan Drašar - telefon 
55 52 232.

DUBEN
8. - 11. Velikonoční zájezd, 

Praha - odjezd autobusu v pá- 
tek 8. 4. 77 v 13 hod. Wien- 
Westbahnhof - cena zájezdu 
S 980. - vedoucí krajanko Pim- 
merová - tel. 93 07 753

9. - 11. Windischbiihel
Remschnigg (Jižní Štýrsko) - 
odjezd vlaku Wien-Südbhf. - 
bude ještě stanoven (Leibnitz) 
- jen pro vytrvalé chodce; ve

de krajan Cochlar - tel. 
55 26 123

14. schůze výboru a sborů - 
začátek v 19.30 hod. v klubovně 
C 3 v Nár. domě
a) pracoivní program
b) program výletů a zájezdů na 
měsíce květen a červen

16. členská schůze - začátek 
v 18 hod. v klub, sále C 2 v 
Nár. domě
a) pracovní program
b) světelné obrazy Slovensko 
(Malá Fatra, Vrátná dolina, 
Šlovenský ráj) přednese učitel
ka krajanka Wozková

17. Hoher Mandling - a) od
jezd vlaku Meidl. Südbhf v 6.35 
hod. (Pottenstein) - jen pro 
vytrvalé ohodce - vede krajan
ko Pimmerová
b) motoristé si mohou domluvit 
účast a místo společného odjez
du s krajanem Wlkem - tel. 
93 07 753
Čvrtek 21. Kahlenberg, Kloster

neuburg, Kierling - (sraz v 13 
hod. Nussdorf - konečná linky 
D vede krajanka Nikolová

21. IWW 404 PasSauerhof 
(Hütteldorf) - odjezd viaku 
Heiligenstadt v 8.08 hod. (Grei
fenstein) - vede krajan Drašar 
Ve věci pensionu Igea Praga, 
Riccione, se budeme snažit po
dávat bližší informace na člen
ských schůzích.
Horám zdar!

Poslední pozdrav pro Vaše 
zesnulé!
VĚNCE A KYTICE 
pro všechny hřbitovy ve Víd
ni a okoli.
DODÁVKA ZDARMA!

Zahradnictví Ernst Mayer- 
hofer.

Vídeň XI. Weichseitalweg 
934.

Telefon: 74 53 47.

Pro dámskou a pánskou 
módu, ale i pro opravy, je 
Vám k dispozici krejčovský 
salón
FRANTIŠEK MOLIN

Vídeň II. Heinestrasse 3/19 
tel. 24 08 012
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